2. Kad je, dakle, jednom Licinije sjedio na visokoj sudačkoj stolici, pristupi k njemu netko iz vojničkog staleža prokazujući mu božanskog mučenika.

³⁹⁰ Usp. F. BOVON, *Das Evangelium nach Lukas 4. Teilband (Lk 19,28-24,53)*, Neukirchener Verlag, Neukirchen-Vluyn, Patmos Verlag, Düsseldorf, 2009., str. 178.-179.

³⁹¹ Naš prijevod prema: AASS *Jan. I.*, str. 769.-771.

Est, dicens, vir quidam Hermylus nomine qui ordinem obtinet diaconi; qui iam dudum quidem ritus colit christianorum, deos autem et te subsannat et nihil facit, o imperator. Haec cum audisset Licinius, non distulit, nec reiecit, sed is qui aderant mox praecipit, eum ubicumque eset comprehenderent et ad tribunal adducerent. Atque illi quidem cum in omni loco scrutati essent et eum alicubi orantem et sanctas manus tolentem comprehendissent ei significant iussum imperatoris. Is vero statim alacer alacres est secutus nihil ignavum nec molle adspectu prae se ferens, quibus ex rebus manifesta fit animae affectio; sed gaudens potius et magna repletus voluptate, quod propter Christum passurus esset. Imperatori ergo se stitit.

3. Ille vero: Responde, inquit, et aperte significa: An te christianum fateris esse, sicut audivimus? Hic vero: Non solum hoc, inquit, cum praeclarasententia et voce confiteor, sed etiam quod Deo, qui sub visum non cadit, sum consecratus et ei assisto, ut qui illus factus sim diaconus. Imperator autem volens se ostendere urbanum et valde ingeniosum: Ergo te, inquit, diis diaconum, hoc est ministrum exhibe. Martyr autem in risum vertens eius promptum et versatile responsum: Videris, inquit, mihi esse surdus, o imperator, aut esse stultum agere. Dixi tibi me ministrare Deo, qui non cadit sub adspectum: non autem horum, qui videntur, aut potius ne vident quidem, esse diaconum. Quos ipse, ut qui falleris, perinde ac deos colis, cum sind lapides et ligna omnino inanima et surda opera manus humanae et quae iis qui sapiunt, sunt potius ridenda, quam adoranda.

4. Non tulit Imperator dicendi libertatem sed statim quibusdam instrumentis aeneis, ad sumendum supplicium confectis, iubet genas quidem verberari martyris, praeconem autem haec clamare:

»Ima«, reče, »neki čovjek, imenom Hermilo, koji vrši službu đakona i koji još odavno slavi kršćanske obrede, a bogove i tebe prezire i nizašto drži, o care.« Kad to ču Licinije, ne časeći ni časa, odmah naredi svojim podložnicima da ga, gdje god se nalazio, uhite i dovedu na sud. Nato ga oni stadoše posvuda tražiti. Kad ga na jednom mjestu pronađoše kako moli uzdižući svete ruke, pokazaše mu carevu naredbu. A on je odmah, spremno i veselo pošao, bez imalo straha i blaga lica, ne kao da je prisiljen, nego, naprotiv, s veseljem i pun radosti, što radi Krista treba biti mučen. I stupi, dakle, pred cara.

3. A on ga upita: »Odgovori i otvoreno reci: Priznaješ li se kršćaninom, kako čusmo?« A on: »Ne samo to«, reče, »nego također jasno i glasno ispovijedam da sam posvećen Bogu čije lice nije vidljivo i njemu služim kao đakon.« A car, želeći se pokazati dosjetljivim i vrlo duhovitim, reče: »Onda, dakle, budi đakon, to jest služitelj bogovima.« A mučenik, podsmjehujući mu se, spremno i vješto odgovori: »Čini mi se, care«, reče, »da si ili gluhi ili k tome još lud kad tako govorиш. Rekoh ti da služim Bogu nevidljivomu, a ne onim bogovima koji se mogu vidjeti, dok oni sami ne mogu razabrati što je to đakon. I ti, isto tako, obmanjuješ sam sebe, jer ih štuješ kao bogove, iako su oni kamenje ili drvo posvema neživo, gluha djela ljudskih ruku. Tko je razborit, treba im se smijati, a ne klanjati.«

4. Car nije htio dopustiti takvu smjelost, pa je smjesta naredio da mučenika svakovrsnim željeznim predmetima za mučenje udaraju po obrazima, vičući:

Ne sis lingua nimium profusus, o Hermyle, honora imperatorem, diis sacrificia et liberare a supplicio. Is autem, etiamsi sic verberatur, perinde ac si nihil subiret molestum, contra tyranno etiam exprobarat imbecilitatem, ut qui dubii perplexique esset animi et plane victus et ideo non fecus ac ii qui sunt pusilli et abiecti animi, ex ira inferet supplicium. Deinde etiam clariori voce utens: Plagas, inquit, quae numquam desinunt et divinas manus experieris, quod eo, qui te fecit, relicto, surdis et mutis diis attendis et quod est gravius, aliorem veluti saluti invidens contendis ad eum trahere interitum.

5. Postquam autem visum est imperatori sufficere supplicium et ira aliquid remisit de nimia acebitate, tradit martyrem carceri et tres dies iubet in eo manere. Fortasse, dicens, ducetur poenitentia vanae suae pertinaciae. Martyr itaque abiens in carcerem, psallebat: *Dominus mihi adiutor, non timeo quid faciat mihi homo. Dominus mihi adiutor, non timeo quid faciat mihi caro.* Iam autem ingrediens custodiam: *Qui pascis Israël dicebat, attende, qui deducis velut oves Ioseph. Qui sedes super cherubim, manifestare et veni ad nos sevandos.*³⁹² Sed sic quidem martyr, siveque erant gravia et molestia, propter Christum pati voluit. Christus autem quomodo se habuit? Num famulum contempsit? Num illo paciente, neglexit ipse consolationem? Et quomodo fuerit hoc nostri Dei, benignitatisque et clementiae, quae omnem superat cogitationem? Non ergo defecit opem ferens sed etiam incitavit ad animi fortitudinem et ad eum angelum mittit consolatorem dicentem: Hermyle, esto bono animo et noli timere; loquere et noli tacere, decerra et noli timere. Mox enim vincens tyranni machinas et desuperferes praeclaram coronam martyrii.